Adiantamentos: Este grupo apresentou um saldo de R$ 1,9

milhão, representando 29,7% do ativo total, concentrado

principalmente na rubrica Adiantamento a Fornecedores,

representando o maior volume do ativo circulante das

Recuperandas. Observa-se que de abril a maio de 2023 houve

um aumento de R$ 5 mil.

www.valorconsultores.com.br 15

4.1.2. Principais Movimentações do Passivo

Obrigações Sociais e Trabalhistas: No período de

análise verificou-se um saldo de R$ 1,2 milhão, tendo

aumentado R$ 45 mil de abril a maio/2023, sendo

esse acréscimo observado principalmente na

empresa Cadeia Pampulha, referente a conta

Salários e Ordenados a Pagar. Por fim, representou

19,6% do total do passivo das Recuperandas.

Obrigações Tributárias: Este grupo constitui-se dos

valores devidos principalmente para ICMS, PIS,

COFINS, IRRF, SIMPLES NACIONAL. No período de

análise verificou-se um saldo de R$ 663 mil,

representando 10,3% do passivo, com maior

concentração na empresa “Cadeia de Hotéis

Pampulha”. De abril a maio de 2023 o grupo

apresentou um aumento de R$ 24 mil, ou seja, 3,8%.

www.valorconsultores.com.br 16

BALANÇO PATRIMONIAL mar/23 AV abr/23 AV mai/23 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Empréstimos e Financiamentos 12.000 0,2% 12.000 0,2% 12.000 0,2% 0,0%

Fornecedores 68.774 1,1% 68.774 1,1% 68.774 1,1% 0,0%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 1.162.197 18,1% 1.215.643 18,9% 1.260.730 19,6% 3,7%

Obrigações Tributárias 617.465 9,6% 638.870 9,9% 663.170 10,3% 3,8%

Parcelamentos Tributários 90.201 1,4% 90.201 1,4% 90.201 1,4% 0,0%

Outras Obrigações 3.925.234 61,0% 3.925.234 61,1% 3.925.234 60,9% 0,0%

Total do Passivo Circulante 5.875.871 91,3% 5.950.722 92,6% 6.020.108 93,5% 1,2%

Passivo Não Circulante

Empréstimos e Financiamentos LP 3.758.191 58,4% 3.765.691 58,6% 3.765.691 58,5% 0,0%

Parcelamentos Tributários LP 334.921 5,2% 334.921 5,2% 334.921 5,2% 0,0%

Obrigações com Sócios e Diretores 720.940 11,2% 720.940 11,2% 720.940 11,2% 0,0%

Total do Passivo Não Circulante 4.814.052 74,8% 4.821.552 75,0% 4.821.552 74,9% 0,0%

Patrimônio Líquido

Capital Social 30.000 0,5% 30.000 0,5% 30.000 0,5% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -1.063.066 -16,5% -1.063.066 -16,5% -1.063.066 -16,5% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício -3.047.717 -47,4% -3.138.999 -48,8% -3.195.826 -49,6% 1,8%

Ajustes de Exercícios Anteriores -172.581 -2,7% -172.581 -2,7% -172.581 -2,7% 0,0%

Total do Patrimônio Líquido -4.253.364 -66,1% -4.344.645 -67,6% -4.401.472 -68,3% 1,3%

TOTAL DO PASSIVO 6.436.559 100,0% 6.427.628 100,0% 6.440.188 100,0% 0,2%

Os valores de Contas a Receber com vencimentos a

curto prazo, está composto principalmente por

Adiantamentos a Fornecedores que totalizam 82,3% do

saldo de R$ 2,3 milhões. Neste mês houve um acréscimo

de R$ 5 mil na conta Adiantamentos a Funcionários e

uma redução de R$ 6 mil em Clientes.

4.2. Contas a Receber

As contas a receber em longo prazo demonstraram

saldo apenas na conta Empréstimos e Mútuos, cerca de

R$ 3,7 milhões correspondendo a 57,6% do ativo total.

www.valorconsultores.com.br 17

As contas a pagar das empresas demonstraram

aumento de R$ 69 mil no período de abril a maio de